
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 562 del 13/10/2022

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI CARATTERE IGIENICO-SANITARIO -
DERATTIZZAZIONE STRADA FONTANILE SMART CIG: ZBA382454F

Il Dirigente del III Settore - URBANISTICA
Arch. Paola TARDITO

VISTI:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;
il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale
all’arch. Paola Tardito”;

VISTO il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”;

PREMESSO che in data 07/10/2022 è stato segnalato all’Ente un problema igienico sanitario
determinato dalla presenza di colonie di ratti nella zona circostante l’area di raccolta dei rifiuti
ubicata a Valenza in Strada Fontanile;

CONSIDERATO che ricevuta la suddetta segnalazione è stato effettuato un sopralluogo presso
Strada Fontanile che si trova in zona suburbana, dove è stata effettivamente riscontrata la
presenza di colonie di ratti;

DATO ATTO che durante il sopralluogo sono state individuate numerose tane ricavate dai



roditori nei terreni circostanti alla suddetta area che ospita il summenzionato servizio pubblico;

CONSIDERATO che tali colonie di roditori rappresentano un rischio potenzialmente elevato di
trasmissione di malattie infettive pericolosissime per l’uomo e per gli animali domestici e
pregiudicano il decoro dei luoghi;

CONSIDERATO che occorre:
riportare la zona infestata dai topi ad un livello adeguato di sicurezza igienico-sanitaria
mediante la predisposizione di esche topicide per debellare gli esemplari presenti;
attuare un programma semestrale di derattizzazione e monitorare i risultati conseguiti
attraverso interventi mirati al controllo demografico delle colonie di ratti;

STANTE l’urgenza di prevedere e attuare il seguente programma semestrale di derattizzazione:
ottobre 2022 - Posizionamento nella zona in argomento di n.8 erogatori e predisposizione
relative esche rodenticide e chiusura buche/tane;
novembre 2022 - n.2 interventi (predisposizione nuove esche rodenticide e monitoraggio);
dicembre 2022 - n.2 interventi (predisposizione nuove esche rodenticide e monitoraggio);
gennaio 2023 - n.2 interventi (predisposizione nuove esche rodenticide e monitoraggio);
febbraio 2023 - n. 1 intervento (predisposizione nuove esche rodenticide e monitoraggio);

DATO ATTO che a tutela della salute pubblica non risultano procrastinabili le prime misure di
attuazione del suddetto programma semestrale di derattizzazione;

RITENUTO di provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella
persona dell’arch. Maria Elena Bronchi – Capo Ufficio Ecologia ed Ambiente, ai sensi del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio suesposto;

CONSIDERATO CHE:
il costo complessivo del suddetto servizio, risulta inferiore alla soglia di € 139.000,00 e
pertanto, si è valutato di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto,
a seguito di valutazione di congruità del prezzo praticato dall’operatore economico
individuato dal RUP medesimo, così come stabilito dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.
n. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in
legge 11/09/2020 n. 120, modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge n.108/2021;
l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di
cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti di carattere tecnico-professionali, ove richiesti”;
la L. 30/12/2018 n. 145 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e
Bilancio Pluriennale per il triennio 2019-2021”, all’art. 1, comma 130 ha elevato la soglia
per il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e



servizi, da €. 1.000,00 a €. 5.000,00, e pertanto, essendo l’importo di affidamento inferiore
a tale soglia, non risulta obbligatorio utilizzare il MEPA o piattaforma informatica comunale;

CONTATTATA pertanto la ditta “STAF di Ronconi Gianfranco & C Sas” - Via Argine Malpensata
n. 25 - 15033 Casale Monferrato (AL) P. IVA 01348920065, specializzata nel settore di che
trattasi - per verificare la disponibilità, le modalità di funzionamento, i tempi ed i costi relativi al
servizio in oggetto;

PRESO ATTO che la sopracitata ditta ha presentato un preventivo di spesa, acquisito al
protocollo dell’Ente con nota n. prot. 20329 del 11/10/2022, che prevede un importo di € 600,00 +
iva di legge, (€ 132,00) per un totale complessivo di € 732,00, per l’effettuazione del servizio in
oggetto;

RICHIAMATA l’attestazione del R.U.P., allegata al fascicolo della presente DD, che attesta la
congruità della spesa all’uopo preventivata;

DATO ATTO che sono stati verificati ed acquisiti agli atti, il Certificato della Camera di Commercio
Industria,
Agricoltura, Artigianato, attestante apposita idoneità professionale, il DURC n. prot. INAIL_
33458113 avente scadenza 13/10/2022, attestante la regolarità contributiva e l’assenza di
annotazioni ANAC;

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento del servizio di che trattasi al summenzionato
tecnico e ad impegnare la somma suddetta, per le motivazioni espresse in narrativa;

ATTESO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG: ZBA382454F;

RITENUTO, ai sensi della vigente normativa, che le prestazione in parola siano inquadrabili
come un appalto di servizio;
RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, secondo il quale la stipula del contratto
per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza,
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi al summenzionato
tecnico e ad impegnare la somma suddetta, per le motivazioni espresse in narrativa;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 12/05/2022, esecutiva, all'oggetto "Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2022-2024 - Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 12-05-2022, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 - Approvazione";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 01-06-2022, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
2022/2024 – Assegnazione obiettivi gestionali anno 2022";
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 34 del 21-07-2022, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 comma 8 D.LGS. n. 267/2000 e



s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 -  Salvaguardia equilibri di bilancio ex art.
193 comma 2 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.- Stato attuazione programmi. Variazione alla nota di
aggiornamento al D.U.P. 2022-2024"
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 26-07-2022, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "I Variazione PEG 2022-2024. Approvazione";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 02-08-2022, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "II Variazione PEG 2022-2024. Approvazione";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 27-09-2022, immediatamente eseguibile,
all'oggetto "III Variazione PEG 2022-2024. Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 45 del 28-09-2022, immediatamente eseguibile ai
sensi di legge, all'oggetto "Esame ed approvazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024 ai sensi dell'art.175 comma 4 D.Lgs. 267/2000. Modifica Nota di Aggiornamento al   Dup
2022-2024"
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 04-10-2022, Immediatamente eseguibile ai
sensi di legge, all'oggetto "IV Variazione PEG 2022-2024. Approvazione"

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L.
17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto
alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative
di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non
negativo";

VISTI:
• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i;
• Il D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021,

convertito in legge n.108/2021;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
• il vigente Statuto del Comune di Valenza;
• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del

15.12.2016, esecutiva ai sensi di legge;
• il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei

servizi, in particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:

1) la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario
Generale n.1/2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità
amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item
di controllo»;



2) la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio
controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni –
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 05/04/2022 – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) anno 2022/2024, esecutiva ai sensi di
legge;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’arch. Maria Elena Bronchi -
Responsabile dell’Ufficio Ecologia e Ambiente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei Contratti;

3) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020
convertito in legge 11/09/2020 n. 120, modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge
n.108/21 alla ditta “STAF di Ronconi Gianfranco & C Sas” - Via Argine Malpensata n.25 -
15033 Casale Monferrato (AL) P. IVA 01348920065 - il programma semestrale di
derattizzazione così come indicato in premessa narrativa, per un importo di € 600,00 + iva di
legge (€ 132,00) per un totale complessivo di € 732,00;

4) di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.34 del regolamento di contabilità,
provvederà alla registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa
complessiva per l’affidamento in oggetto, pari ad € 732,00 iva inclusa, sul bilancio di
previsione 2022-2023 – esercizio 2022, così come di seguito:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id
Capitolo Impegno Importo

101063031-6-1-1061303
INTERVENTI

MANUTENTIVI E
BONIFICA AMBIENTALE

2035/2022 € 732,00=

5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L.
n. 102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n.
126/2014, che il pagamento dell’importo di € 732,00 è compatibile con i relativi



stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per
dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2 semestre 2022 € 732,00=

6) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari (ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del
12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217).

7) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai
sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici”.

8) Di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente,
sotto sezioni “provvedimenti - provvedimenti dirigenti amministrativi” e “bandi di gara e
contratti;

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 17/10/2022

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 

f.to Dott.ssa Lorenza Monocchio


